ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE GRADUAÇÃO DA FACULDADE DE 1
ODONTOLOGIA DA UFMG REALIZADA EM 18/11/2022. 2
Aos 18 (dezoito) dias do mês de novembro de 2022, às 08:00 horas, por meio da plataforma 3
Teams, reuniu-se virtualmente o Colegiado de Graduação em Odontologia da FAO UFMG, sob a 4

presidência de sua Coordenadora, Prof.ª. Drª. Najara Barbosa da Rocha. Presentes à reunião os 5

senhores membros Prof. Dr. Lucas Guimarães Abreu (Subcoordenador); Prof. Dr. Flávio de 6

Freitas Mattos, titular (OSP); Profª. Drª. Rogéli Tibúrcio da Cunha Peixoto, titular (ODR); Prof.ª 7

Drª Ana Cecíla Diniz Viana, suplente (ODR); Prof.ª Drª Cristiane Meira Assunção, titular (SCA); 8
Profª. Drª. Silvia Ferreira de Sousa, titular (CPC); Profª Regina Maria De Marco Turchetti Maia, 9
titular (ICB); Secretário Fernando Pereira Junior do Colegiado de Graduação. Não teve 10
representação discentes. Justificaram ausências: Profª Drª Fabiana Vargas Ferreira, suplente 11
(OSP); Prof.ª Drª Carolina Bosso André, titular (ODR); Profa. Drª Mila Fernandes Moreira 12

Madeira, titular (ICB). Havendo quorum regulamentar, ao Profa Najara cumprimentou os 13
membros do Colegiado e declarou aberta a Sessão. Informes - TAC Carrefour - Tac Carrefour 14
respondeu a Faculdade com 15 pontos em 17 na sua avaliação, sendo solicitado a quantia de 15
333 alunos negros numa bolsa estudantil com remuneração de R$1.000,00 (Mil Reais) até o final 16
do curso, mas caso seja algumas bolsas, deverá ter uma seleção dos mesmos para conseguir a 17

quantidade de vagas ofertadas. A resposta definitiva vai ser apenas em dezembro 2022. 18

Atualizações sobre a adequação curricular: Houve uma conversa com todos os 19

departamentos do ICB sobre o assunto de atualizações da Adequação Curricular, na qual houve 20
várias devolutivas no processo. A Profª Leniana enviou para os departamentos uma planilha que 21
será analisada a ementa com a disciplina para todos os departamentos. Oferta 2023/1 - Para 22
oferta do próximo semestre 2023, a PROGRAD parabenizou o processo realizado pela 23

Colegiado de Odontologia, tendo a ressalva nas disciplinas: A disciplina OSP023 precisa ser 24
ofertada e a oferta das disciplinas OSP024, OSP25 e OSP040 não será possível em formato 25

remoto, pois não consta esta oferta no atual PPC (Projeto Pedagógico do Curso), conforme no 26
Ofício de 20 de outubro de 2022. A FAO028 (TCCIII) poderá utilizar a tecnologia digital.  1) 27
Aprovações ad referendum e trancamentos - Resultado continuidade de estudos – 28

Homologar o processo de continuidade de estudo do aluno de Ciências Biológicas, aprovado e 29
deferido pela comissão. Um estudante pediu trancamento parcial extra temporâneo, pois a 30

disciplinas terminou fora do prazo do SIGA prejudicava o tempo de outra disciplina optativa, 31

gerando o atraso das atividades. Para o próximo semestre será solicitado aos professores que 32

não ultrapassem o horário e datas do calendário acadêmico.  2) Atas das reuniões do dia 14 e 33
21 de outubro e 08 de novembro – Atas aprovadas. A Profª Regina Maria sugeriu divulgação 34

das Atas de forma contínua no sistema SEI com bloco de assinatura. 3) Formulário para 35
aproveitamento de estudos e tabela para os departamentos – A profª Najara mostrou o 36
formulário para ser aprovado, algumas sugestões foram inseridas e foi decidido uma análise do 37

Colgrad para a Carga Horária de disciplina de acordo com o plano de ensino apresentado. Se for 38
inferior a 75% da Carga Horária da disciplina, pode ser indeferido pelo Colegiado sem pré-39
autorização. Se for superior, será enviado ao Docente Coordenador e Departamento para 40

análise. Todos aprovaram por unanimidade. 4) Pedido do estudante sobre a disciplina de 41
biofísica – Por não exigir o pré-requisito nas matérias posteriores, um discente solicitou o 42

colegiado a transposição da matrícula na disciplina CPC026 do 2º Período pela disciplina 43
FIB037 do 1º Período. O Plenário indeferiu a solicitação do aluno, por ser obrigatório o conteúdo 44

programático no curso. 5) Acidentes pérfuro-cortante na FAO-UFMG – Foi sugerido na 45
reunião do Colegiado que os Setores (COBIO e Enfermagem), realizem um relatório sobre os 46
acidentes perfuro cortantes ocorridos na UFMG, para análise de necessidade e planejamento de 47

campanhas sobre os cuidados necessários para prevenção, com cópia direcionada para a 48
Diretoria da Faculdade de Odontologia. 6) Cobrança com GRU para emissão de documentos 49

– Teve a definição que o Colegiado deve procurar uma forma de recolher um valor sem a 50
emissão de GRU, sendo que uma dessas formas, pode ser a disponibilização da cópia em PDF 51
ou cópia em xerox (área externa da ODONTO) para retorno de autenticação e carimbo do 52
Colegiado. Os membros aprovaram esta decisão. 7) Outros assuntos - Reclamação turma 53
166: Ocorreu uma reclamação da Turma 166 sobre o planejamento da oferta de 2023/1, nesta 54
situação o Colegiado emitiu um documento em resposta, que foi analisado pelo plenário. 55
Regulamento do curso: No momento está acontecendo uma reforma curricular, cujo 56

regulamento do curso deve ser atualizado. A Prograd tem um modelo de regulamento a ser 57

seguido. O Prof. Flávio sugeriu uma reformulação do regulamento, sendo uma continuação do 58
trabalho de elaboração da comissão para construção do PPC e ele deve ser construído por esta 59

comissão. A profª Najara disse que estava nesta comissão e iria construir o regulamento para 60
aprovação dos Departamentos e Colegiado. Alunos intercâmbio: O departamento DRI 61
(Departamento de Relações Internacionais) enviou documento de 3 alunos solicitando o 62

intercâmbio que será analisado pelo Colegiado, no intuído de ingressar na Faculdade UFMG, 63
mas devido a falta de estrutura no espaço físico e vagas nas disciplinas clínicas, foi definido que 64

era importante aceitar as estudantes, priorizando os alunos regulares nas vagas de 2023/1 e 65
ofertando matrícula em apenas disciplinas não clínicas. Uma carta resposta favorável será 66
elaborada para envio ao DRI. Todos os itens foram aprovados por unanimidade. Finalizados 67
todos os assuntos da pauta, a Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 68
sessão, da qual lavrou-se a presente Ata.  69

Belo Horizonte, 18 de novembro de 2022. 70
 71
 72
 73

Profª Drª Najara Barbosa da Rocha 74
Coordenadora do Colegiado do Curso de Graduação FAO UFMG 75

		2022-12-21T14:26:28-0300